PROJETO DE LEI Nº  226,    de 2003

Dá denominação a Rotatória localizada no Município de Tupi Paulista

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º : Passa a denominar-se “Antonio Setolin” a rotatória localizada no km 142 da SP-563, Rodovia General Euclides Figueiredo, no Município de Tupi Paulista.

Artigo 2º : Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

J  u s t i f i c a t i v a

Antonio Setolin nasceu na cidade de Rio Claro  em 03 de novembro de 1911 tendo falecido em 05 de maio de 1999.

Com grande espírito empreendedor chegou em Tupi Paulista em 1944 com sua esposa Ermelinda São José Setolin com quem teve 07 filhos, 19 netos e 24 bisnetos. Foi considerado chefe do clã Setolin pela  liderança e respeito que recebia de seus familiares, funcionários e admiradores, tendo constituído lavouras de café em várias de suas propriedades.

A sugestão será uma justa homenagem ao falecido e a toda sua tradicional família, tendo em vista que a referida rotatória foi construída dentro de sua propriedade, eis que a referida rodovia SP 563, implantada na década de 70, atravessou sua propriedade rural.

Sala das Sessões, em  14/4/2003

a) VITOR SAPIENZA  -  PPS

Sistema SPL - Originalidade: 35364 -030403171000963